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Sdělili isme iiž 2c kónu

ednohlasně jak v sněmovně

poslanecké tak i v senátu povo
jil vládě vynaložení $50 000000
lna obranu Usnešení k tomu rdi

2 Podkop byl španělskou vlá

don pořízen a úředníci tétéž způ
sobili výbuch

3 Maine byla zúmyslně za

kotvena nad podkopem

V iTímto povoluje se z jakýchko- -
f

jinak nepovolených

ta vzdor svému poměrnému mlá-

dí a když byl zvolen svého času

do staročeského poselstva musil

býti sněmovnou dispensován po-

něvadž neměl tehdy zákonem žá-

daného stáří pro poslance Od té

doby se převlékl dvakráte a sice

nejprvé v realistu a stoupence
Massaryka a po nastalých sporech
mezi realisty aMladočechy přešel
do tábora posledních Mezi Mla-dočec-

byl Kaizl vždy na oportu-ní-
m

křídle a od prvé chvíle kdy
se začalo pomýšleli že tato 'div-

ná společnost' jak je starostlivý
otec národů nazval dá se zkrotit

byl kandidátem ministerského

portfeulu Co protiváhu dr Kaizla

má hr Thun německého libtrála
Baerenreithera Tento strašil již
za Windischgraetze co kandidát
ministerstva a za času íakciosní

oposice spojené levice za jrvní
doby vlády Taaffe a i později ne-

byl docela umírněným jakým by

jej dnes rádi vymalovali
Po Gautschovi Thun v jeho ka-

binetě vedle Baerenreithera český
univ proí Kaizl a to vše po pro-

hlášení hraběte Condenhovea
ve sněmu král České-

ho! Kdo v této kaši dovede na-

lézt! kusu logiky nebo konsekven-ce- ?

Jest Kaizl triumfem anebo
kamenem úrazu mladočeské poli-

tiky? Pester Lloyd vládní orgán
uherské vlády napsal po české

státoprávní adresse: "Silné Ra-

kousko je nesluČitelno s piovinci-ální- m

drobením s českým státním

právem"
Jaké garancie dostala mlado-česk- á

strana za tu ohromnou mo

S výstavišté

Na našem Midway budeme? mít i

mezi různými jinými atrakcemi

také pravou japonskou čajovnu
Koncese tato zadána byla koncem

týdne F Mizutany-m- u t Japon-

ska
#

Doposud zajištěna jest pro Mid--wa- y

stavba osmi různých státních

pavilonů a sice zastoupeny tu bu-

dou budovami svými státy Nebra-sk- a

Illinois Montana Georgia
Wisconsin Minnesota Missouri

a Arkansas — Pro budovu státu
Iowa jest též zamluveno vhodné

místo zda však stavěti se bude

záležeti bude na tom zda sněmem

na obeslání výstavy příslušná část-k- á

povolena bude a v New Yorku

Massachusetts Floridě a v Kana-

dě dosud otázka ta rozhodnuta
není

Tímto týdnem zavedeny byly
na výstavě turnykety jimž neje-

nom vedena bude kontrola o po-

čtu návštěvníků ale zároveň i

kontrola obnosu za vstupenky
strženého

V neděli přibyla do města na-

šeho státní výstavní komise minne-sotsk- á

a to za účelem vyhlédnutí
si místa na kterémž budova státní

postavena býti má Zároveň za-

bráno bylo téměř 8000 Čtverečních:

stop v jednotlivých budovách vý-

stavních z čehož souditi se dá že:

Minnesota na výstavě naší zastou-

pena bude skutečně spňsobem dů-

stojným Budova státní postavena
bude ve slohu švýcarském a roz-

měry její budou 60x100 stopách

Stát Wisconsin zastoupen bude

na výstavě naší též budovou samo-

statnou neboť kontrakt na stavbu
téže byl již v sobotu zadán Bu

"My jstne byli před Rakouskem
a my budeme po Rakousku!" Tato
vzácná sebevědomá slova byla

pronešena v předposlední den za-

sedání českého sněmu českým

poslancem a jsou zajisté poctivě
proneseným smýšlením všeho če

ského lidu Že však promluvena
býti musila jcs velice pokořují
cím pro náš národ vůbec a jeho

representaci zvláště

Na drahný čas památnou zůsta
ne letošní adresní debata která
tolik vzpomínek v nás vzbudila
a znova a opětně nás utvrdila ve

přesvědčení že jenom ve vlastní
sile jest nase spása a že politika
se dělá chytrostí a neoblomnou
vůlí a ne sentimentálností a krás

nými řečmi kterými ukážeme je-

dině naši politickou neschopnost
a nevyspělost!

V adresní debatě bylo vzpome
nuto léta Šestašcdesátého a roku

sedmdesátého! Byly to kritické
chvíle habsburské monarchie
vážné doby celé Europy V těch

dobách dobudovali Košut
Dcak svůj maďarský orszák kte

rému položili základní kameny v

roce Čtyřicátém osmém Čeho my
jsme se domohli v těchto letech?

Královských reskriptů kterými se

uznávají íederativní zásady pro
rakouské národy a země! Plato

nicky jsme se v dobách kdy celá

existence říše byla podmíněna
věrností českého lidu spokojili
cárem papíru bez praktické ceny
a v loyalní sentimentálnosti jsme
táhli státní káru v rakouském jhu
dále až jsme ji dostali opětně na

rovinu a pak — se centralisovalo
znovu!

Kdo pozoruje nestranně rozvoj
českého národa za posledních pa-

desát let musí přiznati pokrok

netušených rozměrů se kterým
nelze rovnati žádný kteréhokoliv

europského lidu! Tak slýcháme

přeČasto od svých i odpůrců však

co jest na tom pravdy? Kulturně
ano připouštíme a s pýchou do

znáváme že na poli krásné litera

tury umění a lidového vzdělání

vůbec utkati se můžeme s kaž

dým sokem byť převyšoval naše

početné množství mnohonásobně

politicky však jsme nevykonali
ničeho nýbrž v boji po fantomech

oddálili jsme se od praktických
nutností Životních existencí náro
dů tak že dnes jsme-l- i sobě

upřímní doznati musíme že nás

jedině spasiti může opětně nějaký
deux ex machina totiž zvláštní
neočekávaná náhlá příhoda kte

rá buď sama zničí nepřirozený
stav mnohojazyčné říše aneb

aspoň opětně dodá našemu náro

du v rozhodné chvílí jemu patřič
né váhy — To co mluvíme není

žádným ukvapeným úsudkem ani

řečeno v desperátní náladě a nej
méně stranickým náhledem Ra

kouská ústavnost možno-l- i o jaké
mluvili vůbec zdědila po absolu-

tismu rakouský byrokratismus to

tiž úřednickou kastukteré ve svě

tě není rovno! Z rakouské byro-
kracie vyšel Schmerling Bach

Iíerb6t a Jiskra atd tradicmnelní

smýšlení této třídy ovládalo a dá

vídeňské Theresianum a

Akademii tedy průprav-
né ústavy celé rakouské diploma-
cie Kromě' Windischgraetze a

Thuna byli všici předsedové ra

kouských ministerstev byrokraty
Tím nejlépe lze vysvětlit! úředni-

ckou ztrnulost různých ministrů
kteří pod různými tituly vlád

jichž byli členy činili stále jedno
a totéž pročež se docházelo vždy
k týmž koncům
Čeho lze očekávat! od hr Fr

Thůna a jaké naděje možno klásti
v prof dr Kaizla?

Kabinet hr Thuna má převa-
hou opětně starý byrokratický
ráz Úřednická šablona bez krve
a určitého charakteru! My jsme
representováni vlastně máme v

ministerstvě volavého dr Kaizla
Dr Kaizl poslancuje již drahá lé

4 Neklamné stopy že podkop
byl položen jsou nalezeny

5 Poručík Jenkíns který za

hynul při výbuchu vypátral spo
podkopu se břehem

Všecky tyto odstavce zprávy
jsou smyšlenými z následujících
příčin:
Poručík Jenkins ztratil při zná-

mé explosi na Maine život a do

kládání se jím jest průhledným
humbukem citování duchů z říše

zajmmční
Stejně nejapným bylo by tvr

zení že poručík Jenkins by byl

zpravil za svého života kapitána
Sighbee o svém objevě Zajisté
že by byl kapitán něco podobné-
ho věda ani chvíle nečekal se

svou lodí dostati se z nebezpečné
ho místa

Že by byl poručík Jenkins dří
ve někomu jinému svěřil tajemství
objevu námořního podkopu než

svému představenému a veliteli
lodi Maine kap Sigsbee-ov- i jest
rovněž z pochopitelných příčin
vážnosti věci a vojenské kázně

neuvěřitelno

Jako svého Času volala luza

"Ukřižuj! Ukřižuj!" tak dnes
křičí každý jingo: "Válku za

každou cenu válku!"

Mr Yerkes jest v suše a jeho

patriotismus přinese nejvýše vla-

steneckou oběť "nadšeného" řva-

ní Vypukne-l- i válka Yerkes věru

ničeho neztratí on dobře ví že

pak jako vždy za podobných
okolností poroste pokvete a

uzraje pšenice vojenských doda-

vatelů a proč by nemohl se toho

obchodu zúčastniti sám potřebné
peníze a pružnost svědomí do ne-

konečna má! Majitel "Inter-Oceauu- "

Yerkes učiní sensačními

zprávami pro svůj list reklamu a

tím obchod přídá-l- i "polínka" ku

narovnané již hranici možné vál-

ky jest mu lhostejným co jemu
záleží na žertvách válečné vřavy!

Zprávy osobni

F lířicháček z Ileun Nebr
meškal tyto dny v Omaze a South
Omaze za obchodem Neopome-
nul nás navštívit a bylo nám milo
s ním několik okamžiků stráviti
Že se též předplatil netřeba

Pan James Veverka hostinský z

Clarkson Neb bývalý Omažan se

přišel podívat na staré bydliště a

tu neopomenul navštívit též své

staré známé u Pokroku Překva-jil- o

nás když nám zdělil že obilní

trh jest tam Čilý a následkem to-

ho že j)latí tam o ixz až 2 centy
víc za buši jišenice nežli ve Schuy-le- r

Mezi jiným pravil pakli se

postaví mlýn tamtéž že bude

Clarkson "all right"
V pátek měli jsme po delším

čase oj)ětně jednou příležitost set- -

kati se s žoviálním zástupcem firmy
Korbel Bros s přítelem p J
K Sharym kterýž toho dne za

obchodem tu meškal Přijel do

Omahy se přesvědčili co pravdy
na tom že časy přec jen se lepší
a ač demokrat od kosti a maso
všechno musel přec jen doznati
že skutečně tomu tak Libovalť
si že dobře jiochodil a proto vrá-

tí se sem opět co nejdříve aby na-

še pány hostinské zásobami vý-

borného moku Korbelová na vý-

stavní období zaopatřil

V Detroit uhořela v úterý k

ránu 361etá pí A Perryová a sice

spozorována táž na dvorku jsouc

pouze jen v noční šat kterýž
polit byl oblečena Po-

licie zatkla manžela jejího na po-

dezření že nejedná se tu o samo-vraž-

neb nešťastnou náhodu

nýbrž o dobře promyšlený zločin

peněz
pokladně pro náradní obranu

pro jakýkoliv účel s nf spojený
vynaloženi uie uoprozMnt presi-

-

i yua a k použiti uo 30 června
i '"J90 1 50000 ooo"

Musíme ovšem předpokládati
že povolení to stalo se na pokyn
presidenta a vycházelo z přesvěd
čení Že jest téhož zapotřeby k u

činční neodkladných příprav To
však nebylo krokem jediným kte

rýŽ učiněn byl neboť jemu násle
1 t ě # a

5 aovaio inneu zauant objednávky
l na nesmírné množství zásob vá

léčných vyslání zvláštního komi
Bare do Lvropy k vyjednávání a

koupi válečných lodí jež v růz

ných zemí se staví započetí přijí-

mání nováčků k námořnictvu po
volení zřízení dvou dalších pluků
dělostřeleckých chvatné zbrojení
monitorů a rozmnožování muž
stva v pevnostech pobřežních Vý

znamným jest též to že válečný
obrněnec Oregon kterýž kotvil u

Mareš island v přístavu San Fran
ciském vyplul směrem jižním ku

pobřeží Jižní Ameriky tak aby

byl blíže jestliže by bylo zapotře
by k pomoci jej povolávati Vůbec

všechny zprávy z Washingtonu
nasvědčují tomu že s píli zimnič
nou uejí se přípravy válečné a to
ovšem může býti pouze jen v oče

kávání že válka jest nejen mož
nou nýbrž velice pravděpodob
nou

Vše záviscti bude ovšem od

zprávykterou komise podá Jest
velice pochybným zdali komise
bude moci vyzkoumati skutečného

pachatele i když zpráva její zníti
bude jak se nyní podobá že vá

lečná loď naše zničena byla pod
kopem kterýž vláda španělská v

přístavě zřídila Již to samo bu

de ovšem svfcdČiti nepřímo proti

Španělsku neboť byť i tato udá
lost sběhla se v tom případě bez

vědomí a vůle Španělska bude to

přece jen důkazem že bylo to dí-

lem občanů španělských kteří ve
službě vládní stáli nebo stojí ne-

boť by jinak nemohli býti dobře

zpraveni o poloze podkopu Jest
velice pravdě podobným že v pří-

padu takovém Španělsko bude
hledět sprostiti se obvinění proti
němu vznešeného a než k válce se

odhodlá bude Žádati smírné na-

rovnání arbitrací kterouž by Sp
y Státy asi zavrhnouti nemohly
jsouce vždy pohotově jiným k ní

raditi Není proto tedy nebezpe- -

Čí že by snad válka náhle a okarn

Žitě vypukla leda snad pro ten

případ že komise podá neklamné

důkazy že zmaření válečné lodě
Maine stalo se s přivolením aneb
vědomím vlády španělské což ve-

lice jest pravdě nepodobným ne-

boť kdyby tomu bylo tak těžko

jest dostatí pro to důkazy a svě-

dectví Pro každý případ však

mažeme bytí uplne spolehnuti na

to že vláda presidenta McKinley-h- o

učiní svou povinost Toho záru-

kou jest nám působnost dosavad-

ní

Trxan l á přejí a tj % prejetp

přt TYxa

Jiwtll bI ptrjcte kWtnové ]mh'hsI v ulrnř
ohrm't M) na neJblIWÍtio JHlnall Santa Ke

dráhy Juni vám Jo laopatH vtH'-t- t itll
hodllifc-l- i I)i'llílB toho kniJIM-nír- n liktkndo
(ialventonu ni-l- ) HntiHUiiiu Vypluli m várn

ta rautu Ui nvtlt kdy ni((laiu-- l dumu po-

ntvadi uSetrite na topivu
Prarldi-l- n clmnl líxtky pro t urMy ) olxlr-If- ti

r knltdnu ilotm ivUíini výlety budou
nlí pofáditiy kaJdé druhé 6Krý v iiiřsUl i

Jistých krajin Uo rwh utanli: v Tvxaau
VJUnui Jfitdná lamii ladní - n-- o

pftm rent
Mínili Imlky Jou dolir na 9idnft a mtižvte
M namli na Jih zawiavlti kdekoliv

Pohh-t- t Tcxmtu Jt poutavým mlMt-- pro
Invalidy Jimi e tuduié pohani ttrlIM Jmiu
tu mjiinavontl pro y kdož pozemky hlodají
SOakra mixrnjch liriiřin-m- l vyrn-i- majludl
tnm roínř jahody a víno ďi a (npArlim mi

tam píwtujr U pod roznosil doplt na

R L PALMFK
Lork trnicW OMA HA Xi

Hledal se pekař 1'HJintj
kar na

tm

kUIoii
dohrf

praid PHhlaxUi m co nejdh u Pokroku

rální obět podpory hraběte Thuna?
Nebo se snad mladočeská bystřina

prorvala do opuštěného koryta

kterým se před časem valil staro-

český proud?' V brzce uvidíme!

Honéní se za popularitou

Do Šedých věků sahá toto zlo

které soustřeďuje v sobě vášeň

ctižádosti a bídné prosptchářství
Na poli válečném nechá ve služ-

bách vlasti a za trofej jejího ví-

tězství vojín svůj život a přeČasto
touto obětí přinesenou nejvyŠší-m- u

idolu lidstva zničí vedle své

osobní existence co každému člo

věku stokrát dražším býti musí

nad své osobní bytí záštitu mo-

rálního a materielního blaha svých

drahých Otcovou smrtí ztrácí
sirota práva existence a stává se

pariem jehož jedinou spásou jest
milost milosrdenství a útrpnost
Člověk prý nezná ani chvíle

ani hodiny svého předurčení a

nad naším velestátem se nesou

sivé mraky Celá atmosféra jest
ve znamení děsivého klidu a kaž

dý s hrůzou očekává kdy po zkří-

žení blesků udeří hrom a nad

kterým krajem bouře se snese V

takové chvíli zajisté každý kdo

má vůbec jakých zájmů na blahu

občanstva a vlasti ve vážné resig- -

naci vyčkává buď spasného vi

chru jenž by mraky rozehnal

aneb ve vědomí svých skrovných
sil přihlíží ničivé zkáze

Ve chvíli takové hrůzné neji

stoty dvojnásob nemile každého

dotknouti se musí když člověk

který před nepříliš dlouhým ča-

sem ve Philadelphii pro nekalé

peněžní transakce pozbyl své osob

ní bezúhonnosti po nabytí milio-

nů v Chicagu kde nekalými pro

středky dovedl kontrolován měst-

skou správu po dlouhá léta a tím

zmocniti se za talíř Čočovice

ohromných výsad pouličních dráh

když týž Yerkes který před něko

lika měsíci vykoupil chicagský
Inter-Ocean- " v tomto listě Štve

do války snůškou vědomých lží a

smýšlének aby popularisoval sebe

a svůj list! Inter-Ocea- n ve zvlášt-

ním telegramu tvrdí že kapitán
Sampson předseda vyšetřujícího

výboru neštěstí Maine zaslal ná-

mořnímu ministerstvu spolkové

vlády následující zprávy:
1 Neštěstí sluší přičítati vý

buchu podmořského podkopu

1

f
r
1

s
4ř

í
t

dova tato státi bude západně od

budovy státu Illinois zaujímati
bude prostoru 60x60 stopách a

výška její na 35 stop určena

jest Rozpočet na stavbu a na

okrášlení budovy odhadnut jest na

$10000

Výstavní komise státu Montany
se též již rozkývala a oznámila že

již tímto týdnem se stavbou samo-

statné budovy započne Co vý-

stavky samé se týče tvrdí komise
že Montana dosud na žádné výsta-

vě tak čestným spůsobem zastou-

pena nebyla a zvláště výstavka
hornická v kteréž ukázky veške-

rých rud a různých nerostů ve
státu se nalézajících zastoupeny
budou bude prý něčím nevídaným

Stavba budovy mlékařské zadá

na byla v sobotu výstavním
řidi-telstve- ni

firmě West Lake Con- -

struction Co a sice za částku

S4 738 00

Stavba budovy dětské jest ko

nečně zajištěnou Děkovali za to

jest hlavně našim komisařům
okresním kteří k účel i tomu ati

hodlají $2500 Stavba

rozpočtěna jest na $8000 a jelikož
již přes 54000 jest sebráno a časo

pis Hatchet kterýž ve prospěch
fondu tohoto zdejšími dámami vy
dán byl přes $1500 vynese byla
by částka potřebná tímto krokem

okresních komisařů zajištěna
#

Kahýrská ulice o kteréž v časo-

pisech zdejších tak mnoho se již

napsalo stane se na našem Midway
v nejbliŽŠích dnech skutkem ne-

boť veškerý materiál stavební jest
již na místě a s prací vlastní již
tímto týdnem započato bude

Nejhlavnější budovou v ulici ka-hýrs- ké

bude mešita k níž druŽiti
se bude divadlo a jiné místnosti

zábavné jakož i četné bazáry
v nichž výrobky a zboží východní
ku koupi nabízeno bude Stavba

budov vyžadovati bude nákladu

$18000oh týd'ipadu


